<sup>3</sup> Staffa., 8.

<sup>4</sup> Tamże...

<sup>5</sup> S. R. R. Decis., Vol. XXXIII/1941/355. „Nullitenus igitur sufficit ad constituendum sacrum foedus, ut partes sibi invicem tradant et acceptant ius ad copulam carnalem quae excludat procreationem prolis, v. g. ad copulam onanisticam“. Staffa., 8.

<sup>6</sup> Staffa., 8. „Cum hoc ius perpetuum sit, limitationem temporis non patitur, neque interruptionem, neque terminos extra quos ius ipsum non extet si enim interrumpi posset, tempore quo ius ideoque obligatio seu vinculum non esset, coniux liber evaderet novum vinculum contrahendi, quod e contra cum exclusivitate et perpetuitate componi nequit“

składniki bowiem należą do istoty czyli natury małżeństwa, a nic nie może przecież istnieć bez swej istoty czyli natury<sup>7</sup>.

Zgodę na małżeństwo można ograniczyć o tyle tylko, o ile wola zawiesza swoją zgodę, względnie ją zamyka w pewnych granicach. Wola zaś, która zgodę zawiesza albo zamyka czyli ogranicza nazywa się właściwie warunkową. Natura warunku bowiem jest ograniczenie zgody; jeżeli weźmiemy warunek w znaczeniu bardziej ścisłym to wówczas zgodę ogranicza okoliczność przyszła i niepewna, a jeśli w znaczeniu mniej ścisłym, to ogranicza zgodę okoliczność przeszła lub terażniejsza, ale wątpliwa<sup>8</sup>.

Nas w tej chwili obchodzi głównie tylko zmiana, jaką wnosi kontrahent do istoty małżeństwa i której podporządkowuje zgodę<sup>9</sup>.

---

Tamże... „Quia consensus matrimonialis proprie dictus est causa qua matrimonium constituitur, et effectus maior sua causa esse non potest, si consensus omnino deficiat aut eodem excludatur vel limitetur ius ad actus per se aptos ad prolis generationem, aut ius ad fidelitatem. i. e. unitas, aut perpetuitas seu indissolubilitas matrimonium est invalidum“.

Decis., XIV/1934/Vol. XVI, n. 2, 3. „Habetur itaque nullitas matrimonii, si quis non concedit omne ad ius ad coniugalem actum, sed hoc ius limitat... Revera, ut dictum est, simulatione partiali invalide contrahit non tantum qui excludit, sed qui limitat matrimoniale ius“.

Decis., III, IV, XIV/1943/Vol. XXXV.

<sup>8</sup> Staffa, 8, 9. „Consensus limitari non potest, nisi quatenus voluntas consensum suum suspendat aut intra certos terminos concludat... Conditionis enim natura est consensui litem imponere: si conditio sensu magis proprio accipiatur, limes consensus circumstantia constituitur futura et incerta; si sensu minus proprio, limes constituitur circumstantia vel praesenti, sed dubia“.

S. Thomas, *Commentarius in libros Sententiarum*, L. II. dist. XXIII, q. 2, a. 2.